
ÚSTECKÝ KRAJ 
PROJEKT

LISTEN TO THE VOICE OF VILLAGES
(Naslouchejme hlasu venkova)

Ústecký kraj + Severočeské doly a.s.



Základní informace o projektu

•Trvání projektu 1.1.2009 – 31.12.2011

•Rozpočet celkem 2 495 572   EUR

•Rozpočet Ústecký kraj 264 000 EUR

•Vedoucí partner Autonomní provincie
Trento, Itálie



Partneři projektu



Partneři projektu
PP2 Univerzita Trento, Itálie

PP3 Centrum pro rozvoj Litija, Slovinsko

PP4 České Švýcarsko, ČR

PP5 Vojvodství Opolskie, Polsko

PP6 Ústecký kraj, ČR

PP7 Rozvoj. agentura Langhe Monferrato Roero,IT

PP8 Landkreis Forchheim, Německo

PP9 Univerzita Bodenkulture, Vídeň, Rakousko



Zahájení projektu - mezinárodní konference, Trento, Itálie



Cíle projektu
Podpora rozvoje cestovního ruchu malého rozsahu (např. BB 
ubytování) ve znevýhodněných venkovských oblastech (např. 
špatná dostupnost, nedostatečná infrastruktura, chybějící služby)



Cíle projektu 
Rozvoj pracovních příležitostí v cestovním ruchu 
(především ženy, mladí lidé – nové příležitosti)



Cíle projektu
Zpracování nabídky pro cestovní ruch – tematická turistika, 
propagace místních produktů, místních akcí a specifik



Výstup projektu
• Vytvoření produktu cest. ruchu, který bude 

nabízen a propagován (web-stránky, 
propagační materiály, Infocentra

• Položení základu spolupráce (nebo její
zlepšení) regionálních subjektů v cestovním 
ruchu a propagaci místní nabídky



2009 - Zahájena 1. etapa projektu 
Určení pilotního území, jeho mapování, průzkum, vyhodnocení
možností



Pilotní území projektu – obce zasažené těžební činností



Ústecký kraj 
Definitivně určeno pilotní území
– zahrnuje 32 obcí v okresech Chomutov, Most, Teplice a Ústí nad 
Labem



V říjnu 2009 přijíždí do Ústeckého kraje odborníci z 
univerzity v Trentu, společně s vedoucím partnerem projektu 

a navštěvují realizační území projektu



Návštěva rekultivovaných ploch



Vyhlídka z Hněvína na 
jezero Most, probíhající
rekultivace



Na základě osobní návštěvy Univerzita Trento zpracovává
pro Ústecký kraj „Governance Model“ – koncepci rozvoje 

cestovního ruchu malého rozsahu pro území zasažené těžbou



Ústecký kraj vydává publikaci
Katalog obcí „Ústecký kraj - Obce v okresech Chomutov, Most, 
Teplice a Ústí nad Labem zasažené důlní činností a určené
k revitalizaci“ , která obsahuje aktuální informace o obcích 
spolupracujících na pilotním projektu



Prezentace projektu na slavnostním otevření
Infocentra elektrárny Ledvice



Prohlubuje se spolupráce mezi Ústeckým krajem, obcemi 
zapojenými do realizace projektu a Severočeskými doly a.s.



Slavnostní otevření Infocentra v elektrárně Ledvice
Zde bude hlavní informační místo pro studijní okruhy

nazvané „Po stopách dolů“



14.12.2009 – Ústecký kraj a Severočeské doly a.s. podepisují
Deklaraci o spolupráci na projektu





2010 – zahájena realizace 2. etapy projektu
Ve spolupráci se zástupci obcí zahájeny práce na pilotním projektu 
– zpracování naučných tras a jejich nabídka v cestovním ruchu



2. Etapa projektu – Pilotní projekt
• Zahájení zpracování pilotního projektu – Po 

stopách dolů (co je chápáno jako negativní
uvést jako zajímavost) 

• Stanovení trasy + „zajímavých“ míst
• Návrh pilotního projektu sleduje 

doporučený „Governance model“
• Zpracování analýzy trhu na pilotním území

projektu, návrh distribuce a propagace, logo 
a grafický manuál produktu.



Příprava naučných tras „Po stopách dolů“
Spolupracují: 

- Ústecký kraj, 32 obcí, Severočeské doly a.s., 
Český svaz žen



Studijní trasy seznámí návštěvníky s těžbou - Důl Bílina 



Studijní trasy seznámí návštěvníky s rekultivací a revitalizací
území - Radovesická výsypka



Pracovní team projektu 
připravuje trasy přímo v terénu



Radovesická výsypka – návštěva zajímavá jak pro odborníky, 
tak pro rodiny s dětmi, domácími mazlíčky a pro cyklisty



Důl Bílina – impozantní vyhlídka na lom je součástí naučné trasy



Proběhla školení pracovníků
spolupracujících infocenter



Školení v Infocentru elektrárny Ledvice: 
Komunikace s návštěvníky, poskytování informací, propagace 
produktu, propagační materiály, marketing, organizování akcí



Školení pracovníků Infocentra
Chomutov, účastní se i zástupci 
spolupracujících obcí



V Chomutově probíhá i 
školení pracovníků
malých Infocenter 
v obcích



Pilotní projekt
• Bílinský okruh
• Tušimický okruh 
• Součástí obou je návštěva Podkrušnohorského 

technického muzea
• „Krajina změny“ – krajina protikladů – důraz na 

budoucí rozvoj území
• Spolupráce s Infocentry – Ledvice a Chomutov,

Infocentra v obcích, Severočeské doly a.s.
• Produkt bude součástí nabídky 

Destinace Krušnohoří - Brána do Čech



Pilotní projekt











Součástí studijních okruhů je i návštěva 
Podkrušnohorského technického muzea



V listopadu 2010 byl Ústecký kraj hostitelem mezinárodní
konference projektu, místem konání byl Červený Hrádek u 
Jirkova.  Součástí akce byla i návštěva pilotního území
Ústeckého kraje



ZasedZasedáánníí ŘŘííddííccíího ho 
vvýýboru projektu v boru projektu v 
historickhistorickýých ch 
prostorprostoráách zch záámemeččkuku



Tisková
konference byla 
součástí akce



Studijní návštěva pilotního území
začíná v Infocentru elektrárny 
|Ledvice



Pokračuje návštěvou rodinné farmy „Selský dvůr“



Návštěva hradu Hasištejn



Spolupráce s místními 
spolky a občany je 
základním předpokladem 
realizace projektu



Podkrušnohorské technické muzeum 



PPřřededáávváánníí knowknow––howhow mezi mezi 
EU partnery projektuEU partnery projektu
MezinMezináárodnrodníí konference konference 
cestovncestovníího ruchu malho ruchu maléého ho 
rozsahu vrozsahu v TrentuTrentu

Získávání
zkušeností od 
zahraničních 

expertů



Projektový team Ústeckého kraje společně se zástupci 
spolupracujících obcí na mezinárodní akci v Trentu, Itálie



Spolupráce se zahraničními partnery



Workshopy a studijní návštěvy v partnerských územích
– Study visit Trento



Study visit Trento – ukázky 
tradičních  řemesel, produktů a 
zvyků mají přilákat návštěvníky 
do odlehlých koutů



Ukázky tradičního životního stylu v oblasti



Study visit Trento – zlepšení služeb a infrastruktury 
společně s propagací krajiny podpoří cestovní ruch



Study visitStudy visit TrentoTrento -- ZapojenZapojeníí a a 
spoluprspoluprááce mce míístnstníích obyvatel a ch obyvatel a 

subjektsubjektůů je  pje  přředpokladem edpokladem úúspspěěchu chu 
–– malmaléé MineralogickMineralogickéé muzeum v muzeum v 

jednjednéé z obcz obcíí



Study visit Forchheim, Německo – návštěva pilotního území a 
realizace pilotního projektu 



Study visit Forchheim, Německo  - návrh turistických stezek 
sledujících zachovalé hrázděné stavby na území



Mezinárodní workshop Forchheim, Německo – propagace a 
nabídka regionálních produktů, význam regionálních značek



MezinMezináárodnrodníí workshopworkshop vv AlessandriiAlessandrii, It, Itáálie, zamlie, zaměřěřeneníí na na 
propagaci regionpropagaci regionáálnlníích produktch produktůů a jejich kvalitu a jejich kvalitu 



Pilotní projekt  na území města Alessandria je zaměřen na 
obnovu, propagaci a nové možnosti využívání historických 

památek





Ústecký kraj ve spolupráci se Severočeskými doly a.s. 
a spolupracujícími obcemi připravuje realizaci projektu

„Po stopách dolů“, a tak chce přispět ke změně image kraje



Ústecký kraj není pouze krajem zasaženým 
těžbou uhlí a výrobou elektrické energie, ale 
také krajem s krásnou přírodou a historickými 
památkami.



Naučné trasy budou propagovány prostřednictvím 
mezinárodní asociace Vital Villages na webových stránkách a 

zahraničních konferencích



Hlavní vizí celého projektu je
Krajina změny – kraj s lepší vyhlídkou 



Ústecký kraj
Severočeské doly a.s.

2011


